D Inače *Acca Larentia* (Larenta ili Larentina) bijaše božica, kojoj se svetkovina zvala *Larentalia*, svakog 23. prosinca, kad su veliki svećenici žrtvovali na njezinu žrtveniku. Prema nekima pripada među duhove podzemnog svijeta, s čime su u opreci potvrde iz Ciceronova djela. E Atis bijaše mladi frigijski pastir, u kojega se zaljubila Majka bogova, ali je on nju ostavio zbog neke nimfe. Bijesna od ljubomore, Majka bogova ubije nimfu, Atis poludi i u ludilu sam sebe uškopi. Tako je dao primjer onima koji će kasnije biti njezini svećenici (Ovidije, *Fasti.* 4, 223-244). Vidi *O državi Božjoj.* 2, 7.

quae sacrarum aedium parietibus occuluntur. Quid de sacris eorum boni sentiendum est, quae tenebris operiuntur, cum tam sint detestabilia, quae proferuntur in lucem? Et certe quid in occulto agant per abscisos et molles, ipsi viderint; eosdem tamen homines infeliciter ac turpiter enervatos atque corruptos occultare minime potuerunt. Persuadeant cui possunt se aliquid sanctum per tales agere homines, quos inter sua sancta numerari atque versari negare non possunt. Nescimus quid agant, sed scimus per quales agant. Novimus autem^r quae agantur in scaena, quo numquam vel in choro meretricum abscisos aut mollis intravit; et / tamen etiam ipsa turpes et infames agunt; neque enim ab honestis agi debuerunt. Quae sunt ergo illa sacra, quibus agendis tales elegit sanctitas, quales nec thymelica in se admisit^s obscenitas?

PL 186

Quid physica ratio dicat de matre deorum et Saturno.

CC 177

8. 1. At enim habent ista physiologicas quasdam, sicut aiunt, id est naturalium rationum interpretationes. Quasi vero nos in hac disputatione physiologian quaerimus^t e non theologian; id est rationem non naturae, sed Dei. Quamvis enim qui verus Deus est non opinione, sed natura Deus sit: non tamen omnis natura deus est, quia et hominis et pecoris et arboris et lapidis utique natura est, quorum nihil est Deus. Si autem / interpretationis huius, quando agitur de sacris Matris deum, caput est certe quod Mater deum terra est: quid ultra quaerimus, quid cetera perscrutamur¹⁸? Quid evidentius suffragatur eis, qui dicunt omnes istos deos homines fuisse? Sic enim sunt terrigenae, sic eis mater est terra. In vera autem theologia opus Dei est terra, non mater. Verum tamen quoquo modo sacra eius interpretentur et referant ad rerum naturam: viros muliebria pati non est secundum naturam, sed contra naturam. Hic morbus, hoc crimen, hoc dedecus habet inter illa sacra professionem, quod in vitiosis hominum moribus vix habet inter tormenta confessionem. Deinde si ista sacra, quae scaenicis turpitudinibus convincuntur esse foediora, hinc excusantur atque purgantur, quod habent interpretationes suas, quibus ostendantur rerum significare naturam: cur non etiam poetica similiter excusentur atque purgantur? Multi enim et ipsa ad eumdem modum interpretati sunt, usque adeo ut, quod ab eis immanissimum et infandissimum dicitur, Saturnum suos filios devorasse, ita nonnulli interpretentur, quod longinquitas temporis¹⁹, quae Saturni nomine significatur, quidquid gignit ipsa consumat,